Propositio VIII.

In omni morbo, in quo per venam mittendum esse sanguinem superius ostensum, utilis esset eundem per arteriam mittere; sed quia in majoribus arteriis imminet periculum difficultatis, aut nullius coactus, aut ficti, & in aneurysma desinentis, faciendum ex minoribus, & capillaribus, in quarum sectione nullum periculum offenditur. Itaque administrandum quicquid ad arterias capillares, aut educere sanguinem, aut ipsum loco movere poterit in iis præcipue morbis, in quibus summis vasis aliquid hæret, unde & fricabis, & fovebis, & balneum adhibebis, & intra calidam pedes detinebis, & intra eandem sedebis, & frigidam subito & copiose affundes, & cucurbitulas siccas admovebis, & eas scarificabis, & scarificabis etiam sine cucurbitulis, & hirudines applicabis cuilibet parti corporis, & ligabis ligaturis fortibus, aut mediocribus: & si quidem morbus per omnia vasa distributus sit, frictions, foveas, balnea, cucurbitulæ siccæ, aut scarificatæ per maximam partem corporis, aut ipsum totum maximè præsidii esse poterunt, sicut & hirudines pluribus applicatæ partibus. Si verò morbus sit in aliqua solam parte, tum, si fieri possit, arteriam illius partis apprehendere, & ligare, aut urere, aut planè comprimere, vel ex ipsa sanguinem mittere tutissimum esset.

H h 3

si verò

ū verò id fieri non possit, primò scarificandum, vel hyruidines applicandæ ramis trunci, qui arterias non mittit ad partem affectam, & id faciendum plurimis scarificationibus profundis, aut hyruidinibus, tum è ramis trunci mittentis arterias ad partem affectam, sed derivatis ad latus oppositum: postremò circa affectam partem profundè scarificandum, vel admovendæ hyruidines undecunque. Eodem ordine te gerere poteris in foribus, frictionibus &c. Cùm autem affecta pars ita se habet, ut inter ipsam, & summos artus aliquid spatii continetur, velis autem ex arteria sanguinem mittere, mittendus ex arteria, quæ inter cor, & ipsam partem comprehenditur. Sive autem frices, sive balneum adhibeas, sive foveas, atque ita deinceps, nunquam movebis solius arteriæ sanguinem, sed etiam contentum in venis capillaribus, unde expeditior operatio, & efficacia remediis. Hyruidines, quæ applicantur ano, sive ut revelant à partibus superioribus, sive ut derivent à visceribus abdominis, citò applicantur, & juvent oportet, similiterque quæ applicantur post aures in doloribus, &c. capitis, atque ita singillatim de partibus aliis. Missio sanguinis ex arteriis in morbis pulmonum eodem modo se habet, ac expositum de missione per venas in iisdem morbis. Missio autem sanguinis sive ex vena, sive ex arteria, sive ex utriusque canalibus tam copiosè facta, ut propter nimiam detractionem ejus, is, cui detrahitur, linquatur animo, quantitatem sanguinis summè minuit, summè refrigerat, atque humectat, motus omnes planè silit, nisi quod iis suppressis datur libertas villis omnibus se se naturali contractione contrahere, quæ tum proinde potest esse summè valida, & si quidem per motum sanguinis nimis infarcirentur, & à naturali contractione prohiberentur villi canalium, iisque hæretet aliquid, quod per pressionem sanguinis in cohesionem validius niteretur, & calore ejus magis exsiccaretur, posset hærens illud per deliquium animi mollescere, ac dimoveri, unde collectis deinde viribus etiam ab affluxu minus copiosi, & proinde minus infarcientis sanguinis abripi. Deliquium igitur animi per copiosam missionem sanguinis in omnibus iis morbis tentari poterit, in quibus vehementior aliquis motus non naturalis, & in vitæ discrimen adducens suppressendus sit, vel exitialis aliquis affluxus sanguinis, vel exitialis calor, aut siccitas, vel hæsis cujuscunque materiæ ad summa vasa, quæ sit mobilis per contractionem villorum.

Quoniam enim superius ostensum est, quæ contingunt à missione sanguinis, citius, atque tutius contingere, cùm illa sit per arterias, quàm cùm per venas; in omni igitur morbo, in quo convenit venæ sectio, conveniet apertis, seu erit utilius arteriam sectare; citius enim, ac tutius, quàm venæ sectio remedio erit. At quia in majoribus arteriis maximus viget impetus, quo fit, ut vulnusculi inflati labia ab invicem semper ab impetu trudente extrorsum dimoveantur, adeoque coalescere non possint, & maxima etiam viget vis peristaltici motus, quo fit, ut difficilli ad locum scissionis villi similiter magis ab invicem, aut recedant, aut recedere nitantur, & utroque de nomine verus coactus impeditur, eoque impedito effluit sanguis totus, hinc fit, ut cæteroquin maximè salutaris arteriæ sectio prohibeatur. Insuper quia arteriæ tunica constat ex pluribus velut ordinibus villorum supra se invicem advolutis, fieri facile potest validioribus remediis emplasticis, & cicatricem obducentibus, ut exterior tunica coalescat interioribus ordinibus villorum interim in divisione persistentibus, quo fiet, ut allabens, & appellens sanguis ad locum divisionis minorem resistentiam offendant ab exteriori solùm tunica ad coalitum perducenda, quare eandem distrahet, & ad eam partem am-

plitudinem arteriæ majorem faciet, eamque extendet velut in tumorem pulsantem, seu aneuismam, quod rompetur facile, ut patet, & hominem in subitæ mortis discrimen, atque irreparabile adducet. Quia verò in capillaribus arteriis minima est vis sanguinis, igitur per ipsas sectas idem sanguis minus nitetur ad locum sectionis, & arteriæ facilis ad coalitum venient: erit etiam vis motus peristaltici disjunctis minor tum propter tenuitatem, cùm etiam propter minorem distractionem, quam patiuntur à minori impetu sanguinis, unde minor visus se se restituendi, qui is ipse est, quo cicatrix prohibetur. Denique & nullum periculum erit aneurismatis, cùm tenuitas membranarum, à quibus capillares arteriæ comprehenduntur, faciat, ut ordines villorum superimpositi vix ulli sint adeoque si exteriorum ad cicatricem, atque coalitum perducas, totam crassitiem membranæ callo obduxeris, & cicatrice firmaveris. Quoties igitur oportebit aut sanguinem mittere, aut hærens aliquid vasis loco movere, aut abripiere, utilius erit ad capillares arterias confugere, & circa eas omnibus iis modis se exercere, quibus fieri potest, ut dimoveatur sanguis, aut educatur. Primò igitur non sunt rejiciendæ.

Frictiones sive siccae sint, sive humidæ. Primò etenim quoniam per frictiones cutis comprimitur ita ducendo manus, aut aliquid contentum, & apprehensum manibus, ut successive ex hac in succedentem partem allabamur frictione; igitur dum unam partem urgemus, succedens est à pressione libera, & cum succedens premitur, à pressione levatur antecedens. Cùm igitur frictione prematur cutis, etiam vasa sanguinis sub cute distributa necessariò prementur ad majorem, aut minorem altitudinem sub cute, prout frictionis vis comprimens fuerit major, aut minor. Si quid igitur hæretet vasa illius partis, quæ comprimitur, exprimi per vim frictionis poterit, vel saltem dimoveri, & se jungi à contactibus, ad quos silit. Et quia pars, quæ premitur, præcipue si prematur validius, minus facile admittit influxum sanguinis; saltem igitur illius aliqua portio subsistet ad principium partis, quæ primo premitur, atque deinceps ex ordine ad principium aliarum omnium, quæ successive premuntur, adeoque statim ac à parte pressa in pressionem alterius succedentis fit transitus, sanguis, qui ad partis pressæ principium subsisterat, majori velocitate devolvetur in vasa partis à pressione levatæ; quare ab augmento velocitatis fiet idem, quod contingeret, si eductus fuisset sanguis ex arteriis, & materies per pressionem dimota, facile ab aucta velocitate sanguinis toto impetu se ferentis in vasa partis à pressione levatæ, abripietur intra venas, & ideo facilius contingere poterit, quod per pressionem illam è venis exprimi etiam potuit aliquid hærens, unde minorem resistentiam à residuo adhuc hærente inveniet sanguis proficiens; quare abripietur per ipsum quicquid hærebat. A pressione igitur frictionum oritur quiddam simile utilitati, quæ produceretur, si simul emitteretur sanguis è venis, atque arteriis; per pressionem enim cohibito sanguine ad partis pressæ confinium augetur velocitas ejus per arterias, & per eandem pressionem expressa aliqua portione materiæ hærentis in venas producit illud bonum, quod à missione sanguinis per venas oritur. Sed insuper ab eadem pressione augetur etiam velocitas sanguinis per venas; ut in missione ejus per ipsas contingit; pressio enim illa successiva, & cum nisu successive pariter, & cum nisu premit, adeoque adigit humores, quò possunt, naturaliter eo augmento velocitatis, quam concipiunt à vi pressionis; & cùm sanguis fluat in venas liberè, in ipsis rapietur majori cum impetu, & distractio illa partium hærentium, atque dimotio, &

asportatio facilius succedet. Ab hac autem pressione sanguinis facile oriri etiam poterit solutio ejus major in calorem, unde frictions etiam non inutiles, cum calefaciendum erit, vel promovenda solutio sanguinis, & tam ab hac solutione ejus, quam ab aucta ejusdem velocitate, & ablatione partium hærentium fieri poterit illa evocatio caloris, ut appellant, ad circumferentiam corporis, vel materiarum in eò, ut falsò plerumque creditur, hærentium, cum hærent in vasis sub cute, in quarum gratiam frictions à medicis plerumque præscribuntur. Neque solum incallescere poterit sanguinis; sed & cutilla, & cutis vi pressionis ipsas atterentis, & caloris particula in liberatem asserentis, unde absumpta, & asportata humiditate villicotim, & cuticulam constituentem sicari magis poterunt, & proinde validius contrahi, atque ita emissaria pororum angustiora reddere, & perspirationem difficiliorem facere saltem hoc de nomine, atque per difficiliorem perspirationem graviores morbum producere. Primum tamen cum etiam iotimè incallescant omnia, igitur nifus perspirationis in poros erit major, adeoque comparanda aucta ejus vis cum aucta constrictione pori, ac pervidendum, hæcne tanta sit, quæ superare possit momentum ejus, an verò auctam momentum ejus, & nova materies eodem instructa momento continuè succedens conjuncta cum augmento angustiarum in poris tantam velocitatem perspirationi conciliet, ut quolibet dato tempore major ejus quantitas per illas angustias possit effluere, quam quæ eodem tempore evaporaret, si illæ angustiae essent maiores, hoc est cum non fricatur cutis, quod fieri posse, patet ex doctrina liquorum fluentium. Etiam si verò supprimeretur, vel minueretur perspiratio per totum tempus, quo frictions fiunt; cum tamen per ipsas habeantur reliqua commoda, quæ ab augmento velocitatum, & dimotione partium hærentium pendent, pervidendum rursum, illane majoris momenti sint, quam brevis suppressio perspirationis, quæ compenabitur subito à promotio fluxu sanguinis remotis impedimentis per vasa capillaria occurrentibus, eoque magis, quod perspiratio illa suppressa hæere quidem poterit vasis; sed per vim frictionis exprimentis per eadem vasa agetur. Adde his, quod eadem vis pressionis incallescere quidem facit, atque ita contrahere villos, sed cum eadem exprimat etiam validè, ipsa etiam est, quæ perspirationem exitum molientem per poros ad majores angustias redactos facilius trudit foras, ut cum nos per angustum, & compressilem aliquem canaliculum lente fluens corpus eodem canaliculo presso facimus, ut facilius, & citius ad emissarium perducatur, & effluat. Postremò etiam si maximi damni esset qualiscunque diminutio, vel suppressio perspirationis, & vis frictionis, aut caloris interioris tantum non essent, ut eandem impedirent, nec reliqua commoda essent comparanda, ne dum præferenda eidem suppressioni, huic ipsi diminutioni, aut suppressioni occurrere poteris per easdem frictions, quod faciliè præstiteris, vel fricando rariùs, & minori vi, vel minori vi solidum, & eadem frequentia, vel non in omnibus partibus corporis, sed in illis solidum, in quibus opus est majori compressione, & calore, vel si totum periculum imminet à calefactione, & exsiccatione, non uteris frictionibus siccis, sed humidis humectando prius, atque indentidem, dum fricas cutem, aut manus, aut utraque apris liquidis, vel fricando non manibus, sed corporibus humido apto plenis, & minus atterentibus, ut spongiis, herbarum manipulis, atque hujusmodi: hæc etenim ratione pressionis eadem præstabit, quæ in genere exposuimus de frictionibus; ratione autem apti liquidi, & minoris attritionis villos cutis à nimio calore, siccitate, & contractione vindicabunt. Quod si apta illa liquida

penetrare etiam cutem possunt, ut posse patebit, cum de balneis moræ, humectando partes vasis hærentes, earundem dimotionem, atque asportationem, multo faciliorem reddent, ut patet. Cæterum eos morus sanguinis, quos à frictions pendere exposuimus, vel ipsis oculis dignoscere poteris ducta altera manu supra dorsum alterius validius apprimendo; videbis enim pressam partem albam esse statim, ac ab ipsa ducitur manus, & statim in ipsam toto impetu sanguinem fluere, & ipsi rubicundum colorem reddere: immò hoc cuicumque notum, qui summo digito cutem prelerit; statim enim, ac ille abducitur, se se offert in cute circularis area candida per totum illud spatium, quod digitus prelerat, quæ subito per circumferentiam undecunquæ ruborem recuperat, atque ita successivè versus centrum, quousque rubescit tota per sanguinem in ipsam undecunquæ confluentem. Hoc ipsum etiam confirmatur per id, quod in vasis venarum majusculis, & à summa cute conspicuis, & compressilibus operamur, cum scilicet compresso eorum aliquo versus extremas partes, & protrahæ compressione per longiusculum spatium temporis, quousque nempe sanguis, qui intra venam continebatur contentam inter locum compressum, & cor, ex eadem vena præterfluat, ac tum ablata facultate comprimente subito sanguis à loco compresso velocissima velocitate fluere conspicitur in venam exhaustam versus cor, quæ etiam operatione circuitus sanguinis ad oculum necessariò ostenditur, & valvulæ etiam venarum. Ex his igitur omnibus patet quid præstare possint frictions siccæ, vel humida; neque rejici ipsas debere.

Cucurbitulæ pariter sive siccæ, sive scarificatæ in eadem sorte sunt; movent enim illæ, nec quicquam producere possunt mali. Quoniam enim quæ parte cutis in cucurbitulam assurgit, in majorem superficiem extenditur (sit enim ex plana curva, vel ex minus curva magis curva) igitur totum illud, quod cum cute assurgit, extendatur similiter oportet, adeoque quicquid canalium in tota illa assurgente mole continetur, pariter extenditur; sed canales per quam dimensionem trahuntur, ut extendantur, angustiores sunt: canales igitur sanguinis contenti in mole in cucurbitulam assurgente per ejus applicationem super angustiores, adeoque si quid in eis hæret, mutat contactus, seu dimovetur, & ad faciliorem asportationem disponitur, quoties superveniet aliquid transversè rapiens: quoniam hæc ipsa dimotio, & dispositio ad asportationem magis promovetur ab eadem vitrahente, seu elevatione, & trusione cutis; premit enim illa magis, & ad fluxum disponit. Vel igitur labrum cucurbitulæ ita leviter cutem comprimit, ut sub ipsa fluere possit sanguis, vel tam validè in cutem nititur, ut occludat penitus canales ejus, si fluere potest sanguis; sanguis igitur contentus in canalibus cutis in cucurbitulam assurgente poterit per fucus dactus fluere, & extra spatium à cucurbitula comprehensum derivari: si verò fluere non possit; per totum igitur tempus, quo cucurbitula in applicatione detinetur, subsistet in canalibus ejusdem cutis intra cucurbitulam comprehensæ. Sed quia hi ipsi canales cum reliquis communionem habent non solum labro cucurbitulæ suppositis; sed etiam parti cutis, quæ extra cucurbitulam est, & qui canales cuti intra cucurbitulam comprehensæ suppositi, sunt minus compressi, quam qui subjacent labro cucurbitulæ; sanguis igitur, & quicquid hæret vasis sub labro positis pressum validè per cucurbitulam, & dimotum per extensionem canalium derivari poterit in ramos suppositos cuti intra cucurbitulam comprehensæ aucta interim velocitate sanguinis per arterias pariter suppositas fluentis; unde nec necessarium erit, ut flagnet per totum tempus, quo cucurbitula applicata detinetur: H h 4 quod